Исх. от 19.05.2014 №06-12/3738
РЕШЕНИЕ
Дело №25-АМЗ/06-2014

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 16 мая 2014 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 19 мая 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145  в составе:

«…»

ответчика: Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики:

«…» -начальника отдела  природопользования по доверенности от 09.01.2014  №5/07-45,
«…» -начальника отдела правовой и кадровой работы по доверенности от 09.01.2014 №5/07-40,
заявителя: общества с ограниченной ответственностью «Авто»
«…» по доверенности от 12.05.2014 №07,
участника аукциона  общества с ограниченной ответственностью «Алмар»:
«…»-директора,

УСТАНОВИЛА:

Общество с ограниченной ответственностью «Авто» (далее - ООО «Авто»)  13.05.2014 обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия комиссии Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (далее – Минприроды Чувашии)  при проведении  аукциона на право пользования участком недр местного значения Шемалаковского месторождения строительных песков, расположенного в 0,5км южнее д.Шемалаково Яльчикского района Чувашской Республики для геологического изучения, разведки и добычи  общераспространенных полезных ископаемых (извещение №070414/0954285/01  размещено на официальном сайте http://gov.cap.ru 07.04.2014) (далее-аукцион).
По мнению ООО «Авто»,  ему необоснованно отказали в допуске к участию в аукционе  по причине  непредставления доказательств наличия квалифицированных специалистов, необходимых технических средств для эффективного и безопасного проведения работ. ООО «Авто» считает, что обществом в полном объеме выполнены требования  действующего законодательства, предъявляемые к составу  заявки на участие в аукционе и заявка соответствует требованиям, установленным в положении об аукционе, поскольку общество  представило перечень  необходимых технических средств для проведения  работ; договор  на геологическое обслуживание со специалистом, имеющим  необходимую квалификацию. Копия диплома специалиста была представлена в Минприроды Чувашии ранее при участии  общества в других аукционах, проведенных Минприроды Чувашии.

В заседании Комиссии представитель ООО «Авто»  поддержал доводы, изложенные в жалобе.

Представители Министерства природных ресурсов и Экологии Чувашской Республики (далее-Минприроды Чувашии, заказчик) нарушение законодательства не признали и пояснили, что ООО «Авто» в составе заявки представило паспорта транспортных средств (далее - ПТС) и паспорта самоходных машин и других видов техники, не принадлежащие ООО «Авто», например: ПТС 77 УО 193489, ПТС 21 УК 680869, ПТС 21 УК 680870, ПТС 77 УО 193462, ПТС 77 УО 193490 ,  транспортные средства, принадлежащие Ивановой Г.В., ООО «Энергосервис», а также другим физическим лицам. При этом общество не приложило документы, подтверждающие волю юридических и физических лиц на предоставление данных транспортных средств в аренду либо иное пользование заявителю, что противоречит  п. 5.3 «Порядка  и условия проведения аукциона» и является основанием для отказа в допуске к участию в аукционе.
Также ООО «Авто» не представило копии подрядных договоров со сторонним организациями, привлекаемыми в качестве подрядчиков; копии дипломов квалифицированных специалистов, что свидетельствует о несоответствии заявки требованиям, установленным  «Порядком и условиями проведения аукциона» и в соответствии с пунктом 5.6 его явилось основанием для отказа в допуске к участию в аукционе.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  выводу о необоснованности жалобы ООО «Авто», ввиду следующего.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Как следует из материалов дела, приказом  Минприроды ЧР  от 07.04.2014 №297 определено 21.05.2014  провести аукцион на право пользования участком недр местного значения для геологического изучения, разведки и добычи строительного песка 1-ого участка Шемалаковского месторождения, расположенного в 0,5км южнее д.Шемалаково Яльчикского района Чувашской Республики, утвержден порядок и условия проведения аукциона.

Извещение о проведении аукциона и документация размещены на официальном сайте http://torgi.gov.ru 07.04.2014.
Согласно протоколу вскрытия конвертов  от 07.05.2014 №1   для участия в аукционе поступило 10 заявок, а именно: ООО «Комсомольскагоропромхимия» №193, ООО «Алмар» №194,  ОАО «Яманчуринская сельхозхимия» №195,  ООО «Торгсервис» №196,  ООО «Авто» №199,  ООО «СтройРемМост» №201, ООО «Континенталь» №202,  ИП Якушев Р.М. №203,  ООО «Воддорстрой» №204,  ООО «Батыревская МТС» №205, что отражено в протоколе от 07.05.2014 №1.

Аукционной комиссией заказчика  не допущены к участию в аукционе 2 участника: ООО «Авто» №199 и ООО «Алмар» №194.

ООО «Авто» №199 отказано в допуске по причине того, что не представлены копии подрядных договоров со сторонними организациями, привлекаемыми в качестве подрядчиков, копии дипломов квалифицированных специалистов. Представлены паспорта транспортных средств и самоходных машин и других видов техник, не принадлежащие ООО «Авто», в том числе ПТС 77 УО 193489, ПТС 21 УК 680869, ПТС 21 УК 680870, ПТС 77 УО 193462, ПТС 77 УО 193490,  транспортные средства, принадлежащие Ивановой Г.В., ООО «Энергосервис», а также другим физическим лицам. При этом общество не приложило документы, подтверждающие волю юридических и физических лиц на предоставление данных транспортных средств в аренду либо иное пользование заявителю.

Минприроды Чувашии письмом  от 08.05.2014 №2/1/05-5934-исх сообщило ООО «Авто» об отказе в приеме заявки на участие в аукционе.
Согласно статье 10.1 Федерального закона от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах» (далее-Закон о недрах) основанием возникновения права пользования участком недр является принятое в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации решение органа государственной власти субъекта Российской Федерации о предоставлении по результатам аукциона права пользования участком недр местного значения, включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых.

Порядок проведения конкурсов или аукционов установлен статьей 13.1 Закона о недрах, в соответствии с которым принятие решений о проведении конкурсов или аукционов на право пользования участками недр, о составе и порядке работы конкурсных или аукционных комиссий и определение порядка и условий проведения таких конкурсов или аукционов относительно каждого участка недр или группы участков недр осуществляются:

1) органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации относительно участков недр местного значения;

2) федеральным органом управления государственным фондом недр или его территориальными органами относительно участков недр, за исключением участков недр федерального или местного значения.
Таким образом, законодательно установлено, что форму  проведения торгов относительно каждого участка недр определяется органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Их представленных документов следует, что постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.06.2009 №192 утвержден  Порядок пользования участками недр местного значения на территории Чувашской Республики. В соответствии с пунктом 3.1 утвержденного порядка, право пользования участком недр, включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для разведки и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, за исключением участков недр федерального значения, на условиях предпринимательского риска предоставляется по результатам конкурса.

В соответствии со статьей 14 Закона о недрах отказ в приеме заявки на участие в конкурсе или аукционе либо заявки на получение права пользования недрами без проведения конкурса или аукциона может последовать в следующих случаях:

1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований, в том числе если ее содержание не соответствует объявленным условиям конкурса или аукциона;

2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;

3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ;

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут соблюдены антимонопольные требования;

5) заявитель не соответствует критериям, установленным условиями проведения аукциона, для предоставления права пользования участком недр федерального значения.
Приказом Минприроды Чувашии от 07.04.2014 № 297 утвержден «Порядок  и условия проведения аукциона», п.5.8 которого  установлены аналогичные условия отказа в допуске к участию в аукционе.

Кроме того, пунктом  5.3 «Порядка и условия проведения аукциона» предусмотрены требования к заявке на участие в аукционе на право пользования участками недр. В указанном пункте установлены требования к предоставлению данных, в том числе  о наличии технических, технологических и кадровых  возможностях заявителя, а также других организаций, привлекаемых им в качестве подрядчиков. К числу таких данных относятся копии свидетельств о государственной регистрации права на недвижимое имущество, договоров, актов приема-передачи,  штатного расписания, дипломов квалифицированных специалистов.
1. Из представленных документов следует, что ООО «Авто» (регистрационный  №199) подало заявку на участие в аукционе с приложением документов, в том числе  представило сведения о технических,  технологических и кадровых возможностях ООО «Авто» для выполнения работ по предмету контракта.

Для подтверждения  технического  состояния приложены паспорта  машин, а именно на экскаватор-погрузчик KOMASU WB93R-5E0 (владелец  ООО «Энергосервис»)  (стр. 43-44 заявки);

-экскаватор  (Япония) (владелец ООО «Энергосервис»)(стр.45-46);
- грузовой самосвал МАЗ 551646-4371 (владелец «...»)(стр.47-48, 55-56);
- грузовой самосвал МАЗ 551646-4371 (владелец «…»)(стр.49-50);

- грузовой самосвал МАЗ 551646-380 (владелец «...» (стр.51-52);

- грузовой самосвал МАЗ 551646-380 (владелец «…»)(стр.53-54);
-тягач седельный КАМАЗ 6460-63 (владелец ООО «Энергосервис» (стр.57-58),
-а/м бортовой КАМАЗ 65117-62 (владелец ООО «Энергосерис»)(стр.59-60);

- тяжеловоз УМЗАП 93853 (владелец  «...») (стр.61-62);

- бурильно-крановая машина  БМ-20055 (владелец «...»(стр.63-64);

-машина  убор.-погр. «Беларус» МУП-351 (владелец  ООО «Энергосервис»)  (стр. 65-66);
-автокарн  МКТ-25.2 (владелец ООО «Энергосервис» ) (стр.67-68);
- автокран МАЗ КС -55727-7 (владелец ООО «Энергосервис») (стр.69-70).

ООО «Авто» в составе заявки приложило письмо от 05.05.2014 №16, в котором сообщает, что  для выполнения работ планирует заключить договор аренды с ООО «Энергосервис», у которого имеется вся необходимая техника. При этом каких-либо документов, подтверждающих волю юридических и физических лиц на представление данных транспортных средств в аренду либо  иное пользование  заявителю, не представлено общестовм.
Из вышеизложенного следует, что ООО «Авто» не приложило в составе заявки документов, подтверждающих о наличии (обладании) ООО «Авто»   техническими средствами (например: копии технических паспортов на транспортные средства; договоров оказания услуг машин и механизмов,  подрядных договоров со сторонними организациями).

На заседании Комиссии представитель ООО «Авто» согласился с указанными доводами. Общество за разъяснениями к  Минприроды Чувашии не обращался. Комиссия приходит к выводу о правомерности выводов аукционной комиссии Минприроды Чувашии о несоответствии заявки общества требованиям, предусмотренным  п. 5.3 «Порядка  и условия проведения аукциона» и является в соответствии с п.5.8 данного документа основанием для отказа в приеме заявки для участия в аукционе.

Следовательно, аукционная комиссия Минприроды Чувашии обоснованно отказала в допуске к участию в аукционе  ООО «Авто» по данному основанию.

Кроме этого в п.5.3  «Порядка и условия проведения аукциона» Минприроды Чувашии требует  сведений  о кадровом составе, квалифицированных специалистах заявителя, которые будут непосредственно осуществлять работы по освоению участка  недр. Для этого  к заявке  должны быть приложены копии штатного расписания заявителя, копии дипломов о квалифицированных специалистах.

 Во исполнение указанных требований ООО «Авто»  в составе заявки приложено решение  № 3 единоличного учредителя ООО «Авто»  от 28.02.2014, в котором сообщается о назначении директором  общества Потапова Д.В.

 Также имеется договор на геологическое обслуживание карьеров добычи строительных песков от 03.03.2014, заключенный между  ООО «Авто» и Федоровым Г.Е. 03.03.2014  со сроком действия до конца 2014 года.  Согласно  п.1.1 предметом договора является: оказание консультативных услуг при применении законодательных актов по недропользованию РФ и Чувашской Республики; подготовка пакета документов для участия в конкурсах и аукционах на право пользования участками недр местного значения для геологического изучения, разведки и добычи  общепраспространенных полезных ископаемых. При этом документов, подтверждающих наличие специалистов по проведению работ по вовлечению в разработку, освоению участка  недр, в составе заявки общества отсутствуют, что противоречит требованию п. 5.3 «Порядка и условия проведения аукциона».
Данное положение свидетельствует о несоответствии заявки ООО «Авто»  требованиям, предусмотренным  п. 5.3 «Порядка  и условия проведения аукциона» и является в соответствии с п.5.8 данного документа основанием для отказа в приеме заявки для участия в аукционе.

Следовательно, аукционная комиссия Минприроды Чувашии в соответствии с п.5.8 «Порядка  и условия проведения аукциона» обоснованно отказала в допуске к участию в аукционе  ООО «Авто» по данному основанию.

2. Представитель ООО «Алмар» в заседании Комиссии сообщил, что  не согласен с отказом в допуске к участию в аукционе.
Из представленных документов следует, что ООО «Алмар» (регистрационный №194) отказано в допуске к участию в аукционе на основании п.5.8  «Порядка и условия проведения аукциона» в связи с непредставлением  данных о технических возможностях, а также других организаций, привлекаемых им в качестве подрядчиков; копии дипломов  квалифицированных специалистов, что отражено в протоколе  рассмотрения заявок  № 2 от 07.05.2014.
  ООО «Алмар»  в составе заявки предоставило  договор о намерениях № 14/01 от 21.01.2014, заключенный между ООО «Алмар» и ООО «Недра+»    на оказание следующих видов работ:
1)составление проекта  геологического изучения участка недр и выполнение  геолого-разведочных работ;

2)составление технического проекта разработки месторождения, его согласование и утверждение в установленном порядке;

3)геолого-маркшейдерское обслуживание разработки месторождения;
4)составление планов развития горных работ;

5) контроль над проведением и безопасностью проведения горных работ на объекте.
Представитель ООО «Алмар» на заседании Комиссии сообщил, что в связи с тем, что работы по предмету аукциона будет осуществлено  юридическим лицом (ООО «Недра+»), то приложение копии дипломов квалифицированных специалистов в заявке  не требуется. В заявке приложена копия  лицензии на производство маркшейдерских работ,  подтверждающая о наличии необходимых специалистов по предмету аукциона, поскольку такую лицензию  дают с учетом их. Следовательно, по мнению  ООО «Алмар», заявка соответствует требованиям, установленным в «Порядке и условиях проведения аукциона» и не подлежала отклонению.
Комиссия Чувашского УФАС России не согласилась с указанными доводами в виду следующего.

Согласно п.5.3 «Порядка и условия  проведения аукциона» требуется не только перечисление применяемой техники и специалистов, но и приложение копий  дипломов специалистов и технических паспортов. Из представленных документов следует, что ООО «Алмар» не приложило указанные документы в составе заявки.

Представители  Минприроды Чувашии не  согласились с доводами представителя ООО «Алмар»  и пояснили, что  в составе заявки  имеются сведения о кадровом составе сотрудников предприятия для разработки месторождения (начальник карьера, горный мастер,  разнорабочий, охранник),  однако копии дипломов квалифицированных специалистов не приложены, что противоречит п.5.3 «Порядка и условия проведения аукциона». Кроме этого, в заявке ООО «Алмар» к договору оказания услуг машин и механизмов (от 21.01.2014 № 14/01)  не приложены копии технических паспортов на транспортные средства, необходимых для проведения работ (экскаватор ЕК-18-20, бульдозер Б10М, самосвал Камаз-65115,   ГАЗ 66 УРБ-50). Сообщили, что представленная лицензия №ПМ-44-000205 (О)  (выданная 30.03.2011 Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору  ООО «Недра+»)  предусматривает обеспечение работ только по геологическому изучению и разведке месторождения. Предметом контракта являются не только геологическое изучение, разведка, но и добыча строительного песка  1-ого участка Шемалаковского месторождения, для выполнения которых требуются иные квалифицированные  специалисты, кроме предусмотренных лицензией.

 На основании вышеизложенного Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что аукционная комиссия Минприроды Чувашии в соответствии с п.5.8 «Порядка  и условия проведения аукциона» обоснованно отказала в допуске к участию в аукционе  ООО «Алмар».

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Авто» необоснованной.
Председатель Комиссии

        «…»
Члены Комиссии                                                                          «…»
PAGE
8